[image: image1.png]

	МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ  И ТРУДА

КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ № 8-п

г. Петропавловск-Камчатский

                   «10» января 2013 года
	Об утверждении методических рекомендаций по выплате вознаграждения опекунам совершеннолетних недееспособных граждан, проживающим в Камчатском крае

В соответствии с пунктом 5 части 3 Закона Камчатского края от 03.12.2007 № 704 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований отдельными государственными полномочиями камчатского края по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в Камчатском крае, а также по предоставлению дополнительной меры социальной поддержки по содержанию отдельных лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Методические рекомендации по реализации органами местного самоуправления муниципальных образований государственных полномочиями Камчатского края по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в части выплаты вознаграждения опекунам совершеннолетних недееспособных граждан, проживающим в Камчатском крае согласно приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания.
 Министр                                                                                           И.Э. Койрович
Приложение

к приказу Министерства

социального развития и труда

Камчатского края

от 10 января 2013 г. № 8-п
Методические рекомендации

по реализации органами местного самоуправления муниципальных образований государственных полномочиями Камчатского края по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в части выплаты вознаграждения опекунам совершеннолетних недееспособных граждан, проживающим в Камчатском крае

1. Настоящие Методические рекомендации по реализации органами местного самоуправления муниципальных образований государственных полномочиями Камчатского края по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в части выплаты вознаграждения опекунам совершеннолетних недееспособных граждан, проживающим в Камчатском крае, разработаны в целях оказания органам местного самоуправления содействия в реализации Закона Камчатского края от 14.11.2012 № 150 «О выплате вознаграждения опекунам совершеннолетних недееспособных граждан, проживающим в Камчатском крае».

2. В целях правильного определения лиц, которым осуществляется выплата вознаграждения, предусмотренного статьей 4 Закона Камчатского края от 14.11.2012 № 150, кроме исключения случая прямо указанного в статье, а именно запрет на выплату вознаграждения опекунам, если они получают доходы от имущества подопечного и (или) средств третьих лиц, также следует обращать внимание на наличие либо отсутствие алиментных обязательств по отношению к подопечным, предусмотренных Семейным кодексом Российской Федерации (далее – СК РФ).

3. При этом необходимо учитывать, что в статье 3 Закона Камчатского «О выплате вознаграждения опекунам совершеннолетних недееспособных граждан, проживающим в Камчатском крае» основанием для отказа в назначении выплаты вознаграждения является именно наличие алиментных обязательств, а не факт заключения соглашения об уплате алиментов или решения суда по данному вопросу.

4. Полный перечень алиментных обязательств изложен в Главах 13 (Алиментные обязательства родителей и детей), 14 (Алиментные обязательства супругов и бывших супругов) и 15 (Алиментные обязательства других членов семьи) Раздела V СК РФ. Также следует иметь ввиду, что вышеуказанными положениями СК РФ предусмотрены исключения возникновения алиментных обязательств.

5. Согласно положениям статьи 4 Закона Камчатского края от 14.11.2012 № 150 установленное опекунам вознаграждение увеличивается на районный коэффициент за работу в районах Крайнего Севера, установленный федеральным законодательством.

В соответствии со статьей 316 Трудового кодекса Российской Федерации размер районного коэффициента и порядок его применения устанавливаются Правительством Российской Федерации. Вместе с тем до настоящего время такой нормативный акт не принят. В связи с чем продолжают применяться районные коэффициенты в размерах, установленных органами государственной власти Российской Федерации или бывшего СССР (ч. 1 ст. 423 ТК РФ).

Также при назначении выплаты необходимо учитывать, что размеры районных коэффициентов, установленные федеральным и региональным законодательством имеют отличия

6. Вознаграждение выплачивается опекунам органами опеки и попечительства ежемесячно на основании договора об осуществлении опеки на возмездных условиях, заключенного опекуном с органом опеки и попечительства. Данные договоры заключаются с учетом ограничений, предусмотренных статьей 3 Закона Камчатского края от 14.11.2012 № 150 (получение доходов от имущества подопечного и (или) средств третьих лиц, а также наличие алиментных обязательств).

7. Примерная форма договора об осуществлении опеки на возмездных условиях является приложением к настоящим Методическим рекомендациям.

8. Выплата вознаграждения на основании неправомерно заключенных договоров будет рассматриваться как нецелевое расходование средств бюджета.

Приложение к Методическим рекомендациям по реализации органами местного самоуправления муниципальных образований государственных полномочиями Камчатского края по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в части выплаты вознаграждения опекунам совершеннолетних недееспособных граждан, проживающим в Камчатском крае, утвержденных приказом Министерства социального развития и труда Камчатского края

от _____________2013 г. № ____
ДОГОВОР № ____

об осуществлении опеки на возмездных условиях

 ________________                                                                   "__"_____________ 201__ г.

      (Населенный пункт)
__________________________________________________________________________,

полное наименование органа опеки и попечительства по месту жительства совершеннолетнего недееспособного подопечного  в лице

__________________________________________________________________________,

должность, ф.и.о. должностного лица

действующего(ей) на основании

__________________________________________________________________________,

акт, подтверждающий полномочия должностного лица

именуемый в дальнейшем «Орган опеки и попечительства», и гражданин(ка):

__________________________________________________________________________,

фамилия, имя, отчество
исполняющий обязанности опекуна ___________________________________________

                                                                    фамилия, имя, отчество подопечного

на основании _____________________________________________________________,

             реквизиты постановления (распоряжения, приказа) органа опеки

             и попечительства о назначении опекуна, исполняющего свои  обязанности возмездно
именуемый в дальнейшем «Опекун», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

                            1. Предмет Договора

Опекун обязуется выполнять обязанности  опекуна в отношении недееспособного(ой) гражданина(ки) __________________________________________

___________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество подопечного)
(далее - подопечный), предусмотренные действующим законодательством, за вознаграждение,  а  Орган  опеки  и  попечительства  обязуется  производить Опекуну  выплату  вознаграждения,  установленного законом Камчатского края от 14.11.2012 № 150 «О выплате вознаграждения  опекунам совершеннолетних недееспособных граждан, проживающим в Камчатском крае».

2. Права и обязанности Опекуна

2.1. Опекун имеет право на получение денежного вознаграждения, предусмотренного настоящим Договором.

2.2. Опекун имеет право на получение содействия со стороны Органа опеки и попечительства, в том числе консультативной помощи по вопросам защиты прав и законных интересов подопечного.

2.3. Опекун обязан:

a) обеспечивать полноценный регулярный уход за подопечным в соответствии с его индивидуальными потребностями, в том числе качественное питание, прохождение подопечным регулярной диспансеризации, необходимое лечение;

b) осуществлять защиту имущественных и личных неимущественных прав и законных интересов подопечного;

c) принимать меры по обеспечению сохранности имущества подопечного в соответствии с законодательством Российской Федерации;

d) производить уплату налогов, причитающихся в бюджет с подопечного;

e) при улучшении состояния здоровья подопечного, свидетельствующем о его возможности осознавать значение своих действий и руководить ими, ходатайствовать перед судом о признании подопечного дееспособным и о снятии с него опеки;

f) возмещать вред, причиненный подопечным;

g) извещать Орган опеки и попечительства о перемене места жительства подопечного не позднее дня, следующего за днем выбытия подопечного с прежнего места жительства;

h) извещать Орган опеки и попечительства о наступлении случаев, предусмотренных подпунктами a) c), e), f), h) пункта 6.2 настоящего Договора, в течение 5 дней со дня их наступления.

2.4. Опекун осуществляет расходование доходов подопечного, в том числе сумм алиментов, пенсии, пособий и иных предоставляемых на его содержание социальных выплат, а также доходов, причитающихся подопечному от управления его имуществом, с предварительного разрешения Органа опеки и попечительства.

2.5. Опекун ежегодно не позднее 1 февраля текущего года представляет в Орган опеки и попечительства отчет в письменной форме за предыдущий год о хранении, об использовании имущества подопечного и об управлении имуществом подопечного с приложением документов (копий товарных чеков, квитанций об уплате налогов, страховых сумм и других платежных документов).

2.6. В случае освобождения или отстранения от своих обязанностей по основаниям, предусмотренным действующим законодательством, Опекун должен представить отчет не позднее трех дней с момента, когда ему стало известно о прекращении опеки.

2.7. При временном отсутствии подопечного в месте жительства, в частности в связи с пребыванием в медицинской организации, осуществление прав и обязанностей Опекуна не прекращается.

2.8. Опекун обязан возвратить полученное вознаграждение в случае выявления факта ненадлежащего выполнения настоящего договора либо предоставления заведомо ложных сведений, влияющих на получение денежного вознаграждения.

3. Права и обязанности Органа опеки и попечительства

3.1. Орган опеки и попечительства обязан:

a) своевременно и в полном объеме выплачивать денежное вознаграждение Опекуну;

b) оказывать Опекуну содействие, в том числе консультативную помощь по вопросам защиты прав и законных интересов подопечного;

c) осуществлять в порядке и в сроки, установленные законодательством Российской Федерации, проверку условий жизни подопечного, соблюдения Опекуном прав и законных интересов подопечного, обеспечения сохранности его имущества, а также выполнения Опекуном требований к осуществлению своих прав и исполнению своих обязанностей, а также условий настоящего Договора.

3.2. Орган опеки и попечительства имеет право обязать Опекуна устранить нарушения прав и законных интересов подопечного.

3.3. Орган опеки и попечительства вправе отстранить Опекуна от исполнения возложенных на него обязанностей в случаях:

a) ненадлежащего исполнения возложенных на него обязанностей;

b) нарушения прав и законных интересов подопечного, в том числе при осуществлении опеки в корыстных целях либо при оставлении подопечного без надзора и необходимой помощи;

c) выявления Органом опеки и попечительства фактов существенного нарушения Опекуном установленных федеральным законом правил охраны имущества подопечного и (или) распоряжения его имуществом.

3.4. Орган опеки и попечительства дает Опекуну разрешения и обязательные для исполнения указания в письменной форме в отношении распоряжения имуществом подопечного.

4. Порядок выплаты вознаграждения Опекуну

4.1.  Орган опеки и попечительства выплачивает Опекуну вознаграждение в сумме
 _______________ рублей (с учетом НДФЛ) в месяц.

    Выплата вознаграждения осуществляется с момента заключения Договора.

4.2.  Вознаграждение  выплачивается Опекуну путем перечисления денежных средств не позднее 20 числа текущего месяца ______________

_____________________________________________________________________________.

указываются № счета Опекуна и реквизиты банка либо реквизиты почтового отделения

5. Ответственность сторон

Стороны несут ответственность за неисполнение либо ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору в соответствии с действующим законодательством.

6. Срок действия Договора, случаи

прекращения и расторжения Договора

6.1.  Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания сторонами и действует в течение срока действия ____________________________________________

______________________________________________________________________.

реквизиты постановления (распоряжения, приказа) Органа опеки и попечительства о назначении Опекуна, исполняющего свои обязанности возмездно

6.2. Настоящий Договор прекращается в случаях:

a) вступления в законную силу решения суда о признании подопечного дееспособным;

b) смерти Опекуна;

c) смерти подопечного;

d) при освобождении либо отстранении Опекуна от исполнения своих обязанностей;

e) помещения подопечного под надзор в медицинские организации, организации, оказывающие социальные услуги, или иные организации;

f) выезда подопечного на постоянное место жительства за пределы Камчатского края;

g) выдачи Органом опеки и попечительства разрешения на безвозмездное пользование Опекуном совершеннолетнего недееспособного гражданина имуществом подопечного по договору об осуществлении опеки на возмездных условиях;

h) возникновения у опекуна алиментных обязательств по отношению к подопечному.

 6.3. Выплата вознаграждения прекращается на основании ---------------------

                  (постановления, распоряжения, приказа)

Органа опеки и попечительства с первого числа месяца, следующего  за  месяцем,  в котором наступили случаи, влекущие прекращение Договора.
6.4. В случае выезда подопечного на постоянное место жительства в другой муниципальный район (городской округ) в пределах Камчатского края настоящий Договор расторгается.

7. Заключительные положения

7.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть оформлены в письменном виде и подписаны обеими сторонами.

7.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по 1 экземпляру для каждой из сторон.

7.3. Спорные вопросы, возникающие в ходе исполнения настоящего Договора разрешаются путем переговоров или в судебном порядке.

8. Реквизиты и подписи сторон

Орган опеки и попечительства:          Опекун:
                                      Ф.И.О. ______________________________

_____________________________________ _____________________________________

_____________________________________ адрес места жительства ______________

наименование                          _____________________________________

_____________________________________ данные паспорта _____________________

_____________________________________ _____________________________________

юридический адрес                     серия, номер, кем выдан

_____________________________________ _____________________________________

_____________________________________ _____________________________________

фактический адрес                     № счета, реквизиты банка

Руководитель

Органа опеки и попечительства

____________________________________

____________________________________

       фамилия, имя, отчество

________________                      _________________________

    (подпись)                                    (подпись)
                    М.П.